令和６年度

令和６年４月　１日から

令和７年３月３１日まで

決 算 報 告 書

学校法人 八戸工業大学

監 査 報 告 書

２０２５（令和７）年５月２７日

 学校法人 八戸工業大学

   理  事  会  御中

   評 議 員 会  御中

      学校法人八戸工業大学

           監 事  田 島 幹 二 ㊞

                    監 事   島 守 雅 之 ㊞

 私たち監事は、旧私立学校法（令和５年５月８日施行）第３７条第３

項及び旧学校法人八戸工業大学寄附行為（令和６年４月１日施行）第１

６条の規定に基づき、２０２４（令和６）年４月１日から２０２５（令

和７）年３月３１日までの２０２４（令和６）年度における学校法人八戸

工業大学の業務、財産の状況及び理事の業務執行の状況について、監査

を実施したので、以下のとおり報告いたします。

１ 監査の方法

 ① 監事は、理事会及び評議員会に出席したほか、概要徴取をするなど

し、業務の運営状況及び理事の業務執行の状況を確認した。また、

理事会及び評議員会における重要な事案の関係書類の閲覧、決定

プロセスも確認した。

 ② 監事は、有限責任監査法人トーマツから会計検査の報告及び説明

を受け、内部監査室から内部監査の状況の報告を受けた。

２ 監査の結果

 ① 学校法人の業務、財産の状況及び理事の業務執行の状況に関する

不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はない

ものと認めます。

 ② 学校法人八戸工業大学の業務に関する決定及び執行は適正であり、

計算書類（資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表、

固定資産明細表、基本金明細表等）並びに財産目録は、会計帳簿の

記載と合致し、その収支及び財産の状況を適正に表示していると認

めます。

                1 / 6

（単位　円）

　　　科　　　　目 　　　予　　　　算 　　　決　　　　算 　　　差　　　　異

　 学生生徒等納付金収入 1,793,180,000 1,798,076,432 △ 4,896,432

　 手数料収入 30,920,000 31,507,605 △ 587,605

　 寄付金収入 54,610,000 51,668,866 2,941,134

　 補助金収入 824,010,000 812,221,415 11,788,585

     国庫補助金収入 325,300,000 317,279,170 8,020,830

     地方公共団体補助金収入 498,710,000 494,942,245 3,767,755

　 資産売却収入 435,510,000 435,510,178 △ 178

　 付随事業・収益事業収入 56,060,000 46,687,034 9,372,966

　 受取利息・配当金収入 40,650,000 41,072,889 △ 422,889

　 雑収入 165,020,000 174,959,192 △ 9,939,192

　 借入金等収入 0 0 0

　 前受金収入 205,087,000 190,770,290 14,316,710

　 その他の収入 315,386,832 92,156,110 223,230,722

　 資金収入調整勘定 △ 223,096,140 △ 248,650,718 25,554,578

　 前年度繰越支払資金 1,721,108,025 1,721,108,025

　 収 入 の 部 合 計 5,418,445,717 5,147,087,318 271,358,399

　　　科　　　　目 　　　予　　　　算 　　　決　　　　算 　　　差　　　　異

　 人件費支出 1,980,410,000 1,964,512,853 15,897,147

　 教育研究経費支出 767,840,000 772,814,204 △ 4,974,204

　 管理経費支出 227,460,000 242,209,112 △ 14,749,112

　 借入金等利息支出 0 0 0

　 借入金等返済支出 0 0 0

　 施設関係支出 108,000,000 96,902,095 11,097,905

　 設備関係支出 117,880,000 117,207,693 672,307

　 資産運用支出 726,650,000 726,651,331 △ 1,331

　 その他の支出 285,109,869 305,009,535 △ 19,899,666

( 0)

50,000,000 50,000,000

　 資金支出調整勘定 △ 308,080,000 △ 295,189,380 △ 12,890,620

　 翌年度繰越支払資金 1,463,175,848 1,216,969,875 246,205,973

　 支 出 の 部 合 計 5,418,445,717 5,147,087,318 271,358,399

2 / 6

  資 金 収 支 計 算 書

令和 ６年 ４ 月  １日から

令和 ７年 ３ 月３１日まで

　〔 予 備 費 〕

収　　入　　の　　部

支　　出　　の　　部

（単位：円）

金　　額

学生生徒等納付金収入 1,798,076,432

手数料収入 31,507,605

特別寄付金収入 30,495,695

一般寄付金収入 21,173,171

経常費等補助金収入 809,469,915

付随事業収入 46,687,034

雑収入 174,959,192

教育活動資金収入計 2,912,369,044

人件費支出 1,964,512,853

教育研究経費支出 772,814,204

管理経費支出 242,209,112

教育活動資金支出計 2,979,536,169

△ 67,167,125

△ 16,168,318

△ 83,335,443

金　　額

施設設備寄付金収入 0

施設設備補助金収入 2,751,500

施設設備売却収入 300,000

減価償却引当特定資産取崩収入 0

施設整備等活動資金収入計 3,051,500

施設関係支出 96,902,095

設備関係支出 117,207,693

施設整備等活動資金支出計 214,109,788

△ 211,058,288

52,400,151

△ 158,658,137

△ 241,993,580

金　　額

有価証券売却収入 435,210,178

受取利息・配当金収入 41,072,889

借入金等収入 0

短期貸付金回収収入 763,500

預り金受入収入 4,534,268

仮受金受入収入 1,260

その他の活動資金収入計 481,582,095

借入金等利息支出 0

借入金等返済支出 0

有価証券購入支出 726,651,331

短期貸付金支払支出 566,000

預り金支払支出 16,269,599

仮払金支払支出 239,735

その他の活動資金支出計 743,726,665

△ 262,144,570

0

△ 262,144,570

△ 504,138,150

1,721,108,025

1,216,969,875

3 / 6

翌年度繰越支払資金

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書
令和 ６ 年 ４ 月  １日から

令和 ７ 年 ３ 月３１日まで

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目

科　　　目

施設整備等活動資金収支差額

差引

その他の活動資金収支差額

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金

収
入

支
出

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）

調整勘定等

差引

調整勘定等

収
入

支
出

収
入

支
出

差引

調整勘定等

教育活動資金収支差額

（単位：円）

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

　学生生徒等納付金 1,793,180,000 1,798,076,432 △ 4,896,432

　手数料 30,920,000 31,507,605 △ 587,605

　寄付金 54,610,000 53,512,855 1,097,145

　経常費等補助金 822,290,000 809,469,915 12,820,085

　付随事業収入 56,060,000 46,687,034 9,372,966

　雑収入 165,160,000 175,199,906 △ 10,039,906

　教育活動収入計 2,922,220,000 2,914,453,747 7,766,253

　人件費 1,989,540,000 1,973,641,928 15,898,072

　教育研究経費 1,106,350,000 1,110,380,759 △ 4,030,759

　管理経費 252,500,000 259,608,175 △ 7,108,175

　徴収不能額等 4,500,000 4,983,232 △ 483,232

　教育活動支出計 3,352,890,000 3,348,614,094 4,275,906

　教育活動収支差額 △ 430,670,000 △ 434,160,347 3,490,347

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

　受取利息・配当金 40,650,000 41,072,889 △ 422,889

　その他の教育活動外収入 0 0 0

　教育活動外収入計 40,650,000 41,072,889 △ 422,889

　借入金等利息 0 0 0

　その他の教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 0 0 0

　教育活動外収支差額 40,650,000 41,072,889 △ 422,889

経常収支差額 △ 390,020,000 △ 393,087,458 3,067,458

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

　資産売却差額 43,590,000 43,591,761 △ 1,761

　その他の特別収入 6,320,000 10,716,861 △ 4,396,861

　特別収入計 49,910,000 54,308,622 △ 4,398,622

　資産処分差額 30,740,000 40,727,475 △ 9,987,475

　その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 30,740,000 40,727,475 △ 9,987,475

　特別収支差額 19,170,000 13,581,147 5,588,853

[予備費] 50,000,000 50,000,000

基本金組入前当年度収支差額 △ 420,850,000 △ 379,506,311 △ 41,343,689

基本金組入額合計 △ 83,170,000 △ 81,544,459 △ 1,625,541

当年度収支差額 △ 504,020,000 △ 461,050,770 △ 42,969,230

前年度繰越収支差額 △ 6,257,583,223 △ 6,257,583,223 0

27,440,000 94,377,092 △ 66,937,092

翌年度繰越収支差額 △ 6,734,163,223 △ 6,624,256,901 △ 109,906,322

特
別
収
支 事

業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

4 / 6

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

収
入
の
部

基本金取崩額

事
業
活
動

収
入
の
部

事 業 活 動 収 支 計 算 書

令和 ６ 年 ４ 月  １日から

令和 ７ 年 ３ 月３１日まで

事
業
活
動

支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

（単位　円）

　　　　　　 科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

　 固 定 資 産 12,689,066,161 12,526,107,202 162,958,959

　　 有形固定資産 7,807,008,836 7,967,391,301 △ 160,382,465

　　　 土　　　地 3,213,504,493 3,203,614,416 9,890,077

　　　 建　　　物 3,283,050,223 3,471,043,950 △ 187,993,727

　　　 構　築　物 184,680,741 158,864,335 25,816,406

　　　 教育研究用機器備品 401,490,406 372,934,357 28,556,049

　　　 管理用機器備品 29,934,731 25,081,388 4,853,343

　　　 図　　　書 677,689,357 716,794,667 △ 39,105,310

　　　 車　　　輌 10,286,885 12,686,188 △ 2,399,303

　　　 建設仮勘定 6,372,000 6,372,000 0

　   特 定 資 産 3,408,061,725 3,408,061,725 0

　　　 退職給与引当特定資産 210,000,000 210,000,000 0

　　　 減価償却引当特定資産 3,170,000,000 3,170,000,000 0

　　　 第３号基本金引当特定資産 28,061,725 28,061,725 0

　　 その他の固定資産 1,473,995,600 1,150,654,176 323,341,424

　　　 借　地　権 2,678,000 2,678,000 0

　　　 電話加入権 3,553,818 3,553,818 0

　　　 施設利用権 615,202 704,568 △ 89,366

　　　 ソフトウェア 17,071,450 28,007,160 △ 10,935,710

　　　 有 価 証 券 1,450,027,130 1,115,660,630 334,366,500

　　　 保　証　金 50,000 50,000 0

　 流 動 資 産 1,304,967,358 1,827,494,256 △ 522,526,898

　　　 現 金 預 金 1,216,969,875 1,721,108,025 △ 504,138,150

　　　 未 収 入 金 54,476,300 87,446,471 △ 32,970,171

　　　 貯　蔵　品 8,448 8,448 0

　　　 短期貸付金 496,000 693,500 △ 197,500

　　　 前　払　金 31,833,847 17,294,659 14,539,188

　　　 仮　払　金 1,182,888 943,153 239,735

　 資 産 の 部 合 計 13,994,033,519 14,353,601,458 △ 359,567,939

　　　　　　 科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 　　増　　減

　 固 定 負 債 257,159,000 245,679,894 11,479,106

　　　 退職給与引当金 241,879,820 232,890,894 8,988,926

　　　 長期未払金 3,755,180 1,265,000 2,490,180

　　　 長期預り金 11,524,000 11,524,000 0

　 流 動 負 債 741,119,684 732,660,418 8,459,266

　　　 未　払　金 278,094,056 258,789,869 19,304,187

　　　 前　受　金 191,215,290 190,326,140 889,150

　　　 預　り　金 271,753,287 283,488,618 △ 11,735,331

　　　 仮　受　金 57,051 55,791 1,260

　 負 債 の 部 合 計 998,278,684 978,340,312 19,938,372

　　　　　　 科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 　　増　　減

　 基 本 金 19,620,011,736 19,632,844,369 △ 12,832,633

　     第　１　号　基　本　金 19,337,950,011 19,350,782,644 △ 12,832,633

　     第　３　号　基　本　金 28,061,725 28,061,725 0

　     第　４　号　基　本　金 254,000,000 254,000,000 0

   繰越収支差額 △ 6,624,256,901 △ 6,257,583,223 △ 366,673,678

　　　 翌年度繰越収支差額 △ 6,624,256,901 △ 6,257,583,223 △ 366,673,678

　 純資産の部合計 12,995,754,835 13,375,261,146 △ 379,506,311

　負債の部及び純資産の部合計 13,994,033,519 14,353,601,458 △ 359,567,939

5 / 6

資　　　産　　　の　　　部

貸　借　対　照　表
令和 ７ 年 ３ 月３１日

負　　　債　　　の　　　部

純　　　資　　　産　　の　　部

科　　　　目

　一　資産総額

　（一）基本財産 円

　　１　土地 790,571.44 ㎡ 3,213,504,493 円

　　　　（法人）    ( 476,627.85 ㎡)    ( 523,096,632 円)

　　　　（八戸工業大学）    ( 184,003.00 ㎡)    ( 1,112,744,532 円)

　　　　（八戸工業大学第一高等学校）    ( 59,305.84 ㎡)    ( 951,790,078 円)

　　　　（八戸工業大学第二高等学校
　　　　　・附属中学校）

   ( 65,886.75 ㎡)    ( 573,550,359 円)

　　　　（さくら幼稚園）    ( 4,748.00 ㎡)    ( 52,322,892 円)

　　２　建物 89,519.67 ㎡ 3,283,050,223 円

　　　　（法人）    ( 1,948.93 ㎡)    ( 21,048,622 円)

　　　　（八戸工業大学）    ( 56,790.61 ㎡)    ( 2,248,562,761 円)

　　　　（八戸工業大学第一高等学校）    ( 17,032.04 ㎡)    ( 534,402,061 円)

　　　　（八戸工業大学第二高等学校
　　　　　・附属中学校）

   ( 12,437.74 ㎡)    ( 432,508,533 円)

　　　　（さくら幼稚園）    ( 1,310.35 ㎡)    ( 46,528,246 円)

　　３　構築物 255 式 184,680,741 円

　　４　図書 677,689,357 円

　　５　教具・校具・備品 5,588 点 431,425,137 円

　　６　車輌 17 台 10,286,885 円

　　７　建設仮勘定 6,372,000 円

　（二）運用財産 円

　　１　預金・現金 1,216,969,875 円

　　　（１）預金    ( 1,215,967,520 円)

　　　（２）現金    ( 1,002,355 円)

　　２　特定資産 3,380,000,000 円

　　３　第３号基本金引当特定資産 28,061,725 円

　　４　有価証券 1,450,027,130 円

　　５　貯蔵品 8,448 円

    ６　短期貸付金 496,000 円

　　７　未収入金 54,476,300 円

　　８　電話加入権 3,553,818 円

　　９　前払金 31,833,847 円

　　10　仮払金 1,182,888 円

　　11　保証金 50,000 円

　　12　借地権 2,678,000 円

　　13　施設利用権 615,202 円

　　14　ソフトウェア 17,071,450 円

合　　　　計 円

　二　負債総額

　　１　固定負債 257,159,000 円

　　　（１）退職給与引当金    ( 241,879,820 円)

　　　（２）長期未払金    ( 3,755,180 円)

　　　（３）長期預り金    ( 11,524,000 円)

　　２　流動負債 741,119,684 円

　　　（１）前受金    ( 191,215,290 円)

　　　（２）未払金    ( 278,094,056 円)

　　　（３）預り金    ( 271,753,287 円)

　　　（４）仮受金    ( 57,051 円)

合　　　　計 円

　三　正味財産(資産総額－負債総額) 円

6 / 6

12,995,754,835

6,187,024,683

   152,046冊  3,198点

998,278,684

財　産　目　録
令和６年度末（令和７年３月３１日現在）

7,807,008,836

13,994,033,519